et castellani regionis illius, per' quam procedebamus , ad nos

cum multis donariis legatos praemittebant, parati servire et

oppida sua reddere. Sed quia exercitus noster non multus erat,

et in lerusalem unanimiter festinabant, acceptis securitatibus

tributarios eos fecimus; quippe cum'' de multis una civitatibus,

quae in maritimis illis sunt, plures homines haberet', quam in

exercitu nostro fuissent.

Cumque"" auditum esset Antiochiae, quia manus Domini

nobiscum esset, plures de exercitu, qui ibi remansit, consecuti

sunt nos apud Tp^um. Sic itaque Deo" conviatore et coopera-

tore nobiscum" usque lerusalem pervenimus.

Cumque in obsidione illius multum exercitus laboraret,

maxime propter aquae inopiam, habito consilio^, episcopi et

principes, circinandam esse civitatem nudis pedibus, praedica-

verunt; ut ille, qui pro nobis in humilitate eam ingressus est,

per humilitatem nostram — pro se ad iudicium de suis hostibus

lui. 8 faciendum — nobis eam'' aperiret. Placatus itaque hac humili-

tate Dominus, octavo post humiliationem nostram die'' civitatem

a. munus invisum G. b. hominum G. c. deo annuente G pro adeo.

d. excognovimus G. e. ibi £. f. om. G. g. Hyspaniae V. h. victoris-

simam V. i. post BG. k. om. G. 1. haberent F. m. Cum G. n. om.Z.

o. Sic itaque conviatore et cooperatore Deo nobiscum V. p. concilio VZB. q. om. G.
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nobis tradidit, eo videlicet die, quo primitiva ecclesia inde ab- 1099

iecta fuit, cum festum de dispersione apostolorum a multis fide-

libus celebratur. Et si scire desideratis, quid de hostibus ibi

repertis factum fuerit", scitote: quia in porticu Saloraonis'' et

in templo eius nostri equitabant in sanguine Sarracenorum

usque ad genua equorum.

Deinde cum ordinatum esset, qui civitatem retinere debe-

rent et alii amore patriae et pietate parentum suorum redire

voluissent, nunciatum est nobis, quod rex Babiloniorum Asca-

lonam" venisset cum innumerabili multitudine paganorum; duc-

turus Francos, qui lerosolirais erant, in captivitatem et ex-

pugnaturus Antiochiam, sicut ipse dixit. Aliter autem Dominus

statuerat de nobis. Itaque cura in veritate coraperissemus, ex-

ercitum Babyloniorura Ascalone esse, contendiraus obviara illis,

relictis sarcinis et infirrais nostris in lerusalera cura praesidio.

Cumque exercitus noster et hostium se conspexissent, genibus

flexis adiutorera Deum invocavimus : ut, qui in aliis nostris ne-

cessitatibus legera christianorura confirraaverat, in praesenti bello

confractis viribus Sarracenoruni et diaboli, regnura Christi et

ecclesiae a raari usque ad mare'' usque quaque dilataret. Nec

mora, clamantibus ad se Deus afi^uit atque tantas audatiae vires Aug. 14

ministravit, ut, qui nos in hostem currere* videret, fontem aquae

vivae sicientera cervum segnera adiudicaret. Miro videlicet

modo, cum in exercitu nostro non plus quam quinque milia

militum^ et quindecim milia peditum fuissent et in exercitu

hostiura centura railia equitum et quadringenta railia peditum

esse potuissent. Tunc mirabilis Deus in servis suis apparuit,

cum, antequam confligeremus, pro solo impetu nostro hanc in

fugam multitudinem convertit, et omnia arma eorum diripuit;

ut, si deinceps nobis rebellare^ vellent, non haberent arraa, in

qnibus sperarent. De spoliis vero non esl quaerendum'', quan-

tum captura sit, ubi' thesauri regis Babyloniae occupati sunt.

Ceciderunt itaque" ibi plus quam centum milia Marorum gladio.

a. om. G. b. Salemonis B. c. Ascalonem V. d. ad mare otn. V. e. in-

currcre G. f. equitum G. g. repngnare ZG. h. om. B. i. ut B. k. om. VZB.

12*
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1099 Timor autem eorum tantus erat, ut in porta civitatis ad duo

milia suffocati sint\ De his vero, qui in mari interierunt, non

est numerus. Spineta etiam'' ex ipsis multos obtinuerunt. Pu-

gnabat certe orbis terrarum pro nobis, et nisi spolia castrorum

de nostris detinuissent multos, pauci essent de tanta multitu-

dine hostium, qui renunciare potuissent de bello. Et licet

longum sit, tamen praetereundum non est. Pridie quam bellum

fieret, multa milia camelorum et boum et ovium cepit exer-

citus. Cumque iussu principum populus hec dimisisset", ad

pugnam progrediens, mirabile dictu, multas et multiplices tur-

mas cameli fecerunt, similiter et boves et oves. Hec autem ani-

malia comitabantur nobiscum, ut cum stantibus starent et cum

procedentibus procederent et cum currentibus currerent. Nubes

etiam ab estu solis nos defenderunt et refrigerabanf.

Celebrata itaque victoria, reversus est exercitus in" leru-

salem. Et relicto ibi duce Gotefrido*^, Regimunt comes sancti

Egidii et RSbertus^ comes Nortmanniae'' et R5bertus» comes

Flandriae Laodiciam pervenerunt. Ibi classem Pisanorum et

Boemundum invenerunt. Cumque archiepiscopus Pisanus B(oe-

mundum) et dominos nostros concordare fecisset, regredi leru-

salem pro Deo et fratribus Regimunt' disposuit.

Igitur ad tam mirabilem fratrum nostrorum fortitudinis

devotionem et tam concupiscibilem et tam gloriosam omni-

potentis Dei retributionem et tam exoptandam omnium pecca-

torum nostrorum per Dei gratiam remissionem et Christi eccle-

siae et totius gentis Latinae invitamus exultationem et omnes

episcopos et bonae vitae clericos monachosque et omnes laicos;

ut ille vos ad dexteram Dei considere faciat, qui vivit et regnat

Deus'' per omnia secula seculorum. Amen.

a. suffocarentur G. - b. om. G. c. dimisset V. d. refrigebant VZ.

e. om. V. f. G. VZB. g. Rodbertus Z. h. Normanniae VG. i. R. G.

VZB, rex Gotefridus G. k. Deus — Amen om. VZB.
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93. Socii belli Hierosolymitani ecclesiam occidentalem hortan-

tur, ut quam plurimi sibi subvenianf^. (E 236)

lerosolimitanus patriarcha et episcopi tam Greci quam La-

tini universaque milicia Domini et ecclesiae, occidentali ecclesiae

consorcium coelestis lerusalem et sui laboris portionem.

Quoniam ecclesiae incremento vos gaudere non'' ignoramus

et sollicitos ad audienda tam adversa quam prospera credimus,

amplificationis causa" sic notificamus. Innotescat igitur caritati

vestrae: Deum in sexaginta principalibus civitatibus et in du-

centis castris suae ecclesiae triumphasse, tam in Romania quam

in Syria; et nos habere adhuc de loricatis centum milia praeter

Tulgus, amissis tamen multis in primis praeliis.

Sed quid hoc? Quid unus in mille? Ubi nos habemus co-

mitem, hostes quadraginta reges; ubi turraam, hostes legionem

;

ubi nos militem, ipsi ducem; ubi peditem, ipsi comitem; ubi

nos castrum, ipsi regnum. Nos autem, non confisi in multi-

tudine nec propriis viribus nec praesumptione aliqua, sed clipeo''

Christi et iusticia protecti, Georgio* et Theodoro et Demetrio

et sancto Blasio militibus Christi nos vere comitantibus, hostium

cuneos securi penetramus et penetravimus et in quinque gene-

ralibus bellis campestribus Deo vincente vicimus.

Sed quid plura? Ex parte Dei et nostra ego apostolicus

patriarcha et episcopi omnisque ordo Domini praecipiendo ora-

mus materque nostra spiritualis ecclesia clamat: venite, filii mei

dilectissimi , venite ad me, suscipite coronam ab insurgentibus

filiis ydolatriae, ab inicio mundi vobis praedestinatam. Venite

ergo militatum in Domini milicia ad eundem locum, in quo Do-

minus militavit, in quo Christus passus est pro nobis; vobis re-

linquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Numquid non

Deus innocens pro nobis mortuus est? Moriamur ergo et nos,

si opus sit, pro Deo immo pro nobis; ut, moriendo mundo, vi-

a. ex V 103v, Z p.228, B 36v— 37. Ex cod. S.Ebrulfi ediderunt Martene et

Lurand Thes. I 271— 272. b. dnbium add. VZ. c. causa posterior manus

correxit in causas V. d. clypeo V. e. Georio VZ.

1. Commenticiam esse hanc epistolam, minime difficile intellectu est.
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vamus Deo. Tamen non oportet nos mori nec pugnare mul-

tum; quod enira gravius fuit, nos sustinuimus. Verum castra

civitatesque retinendae a nobis multum inminuerunt exercitum.

Venite ergo, festinate, duplici praemio remunerandi, videlicet

terra viventium terraque melle et lacte manante omnique vic-

tuali habundante. Ecce, viri, nostri sanguinis effusione undique

patent viae. Nichil vobiscum afferatis", nisi quod quoquo modo

sufficiat, quousque ad nos veniatis. Viri tantummodo veniant,

feminae adhuc domi dimittantur. De domo, in qua duo sunt,

alter veniat expedicior ad bellura. Maxime vero hi, qui vota

fecerunt; qui nisi veniant et vota persolvant, ego apostolicus

patriarcha et episcopi omnisque ordo orthodoxorum excommu-

nicaraus et omnino eos a communione ecclesiae removemus. Et

vos idem facite, quod nec sepulturam inter christianos habeant,

nisi competenti causa remaneant. Venite, et nobiscum duplicem

gloriam percipite. Hoc itaque et vos scribite.

94. Heinricus V r.ex Heinricum IV imperatorem rogat, mandet

Heinrico Crasso comiti, ut sibi Salfeldam profecturo prae-

sidium det. Natalem Christi diem ab imperatore secum agi

cupit''. (E 183)

1099-1100 Domino patri venerando H(einricus), Dei gratia id quod est,

cum fideli orationum instantia devotissima ac semper parata

servicia.

Diligens caritas et aifectuosa paternitatis vestrae serenitas,

quae in gerendis rebus meis sollicitam semper exhibet consulta-

tionem, hoc plane hortatur et suadet: ut universae consilii mei

intentiones vos praecipue respiciant et ad exequenda negocia

mea, prout terapus et necessitas exposcit, familiariter vos in-

vitent. Quoniam igitur, ex consiliis meorum nuper inductus,

inchoante dominico adventu Salevelt ire decrevi — quod et in-

dustria vestra sepe litteris, sepe vivis vocibus paterne me com-

monuit — commodum quam maxime duxi, ut hoc iter et uni-

versa, quae honori et utilitati vestrae conveniunt, iuxta mode-

a. om.B. b. ex V 84v—S5, Z p.l77—17S.
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rationem consilii vestri disponam et peragam. Nichil enim, ut 1099-1100

verum fatear, usque adeo grave vel impedimentum mihi poterit

incumbere, quod non videatur participatione consilii et favoris

vestri felices exitus posse invenire.

Nuuc ergo ad huius negocii inceptionem hoc precor et fa-

miliariter suggero: ut favor vester apud H(eiuricum)* filium

O(ttonis) ducis tutam viam mihi ceterisque, qui mecum pro-

fecturi sunt, caute provideat.

Hoc quoque, venerande pater, summopere postulo: ut vos

ipse in praedicto loco ad nos venire et dominicam nativitatem

nobiscum agere dignemini; quatinus praesentia vestra ipsam sol-

lempnitatem nobis letam efficiat et ceteras res nostras patrociniis

suis sustentet et regat. Quicquid* autem paternitas vestra super

hac re deliberaverit, nobis insinuare non diiferat; ut in tempore

scire possimus, quid tandem agere vel sequi in hac re debeamus.

95. Canonici Bamhergenses Fridenco I archiepiscopo Coloniensi

gratulantur. Petunt, ut sibi suhveniat^. (E 218)

Sacrosanctae Colouiensis ecclesiae archipontifici F(riderico), llOO

primevae^ indoli virtutum ac dignitatum assecutione respondenti,

praepositus cum toto Babenbergensium fratrum collegio impen-

sissima utriusque hominis obsequia.

Quam festiva vestrae beatitudinis promotione susceperimus

gaudia, nullius" quantumlibet diserti explicabit facundia. Quis-

nam, quaeso, orator illum nostri pectoris vocibus prosequeretur

affectum, cum filium karissimum, sub pennis nostrae fraternitatis

fotum et altum, in cathedra Coloniensis ecclesiae videmus exal-

tatum'.

a. Qmcquit Z. b. ex V 93 v, Z p.198—199, C 46, B 36. c. fnuUus C.

1. Heiaricum Crassum comitem, filium Ottonia de Northeim ducis Ba-

variae, qui anno 1101 accepta ab imperatore marchia Fresiae, ibidem in-

terfectus est; v. Annales Hildesh. 1101 et Ekkehardi chron. 1103, Mon.

Germ. SS. HI 107 et VI 225. 2. Cf. not. 3 verba haec: „adhuc adole-

scentem". 3. V. Ekkehardi chron. (Mon, Germ. SS.VI 218) 1100: „Hein-

ricus imperator — in epiphania (lan. 6) Fridericum Babenbergensem cano-

nicum, adhuc adolescentem , Coloniae archiepiscopum- designavit; qui or-

dinatus est in festivitate S. Martini (Nov. 18) die dominica".
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1100 Ea quippe die nostrae statum ecclesiae, in aliquibus tem-

poris asperitate nutabundum, in tantum speravimus esse suf-

fulciendum, ut vobis superstite nullum vel sentire possit dispen-

dium. Sed, quod nimirum nostris asscribendum est infortuniis,

non solum hoc sterilitatis anno vestris non sumus relevati" suf-

fragiis, verum etiam, vobis gravioribus occupato negociis, nostris

per vos ^ destituti sumus oblationibus. Nostis quidem, praesulum

serenissime, nostrae querelae causam iamiamque processu tem-

poris inveteratam, quae licet sepenumero per fratres nostros

auribus vestris innotuerit, nichil tamen nobis" vestrae maiestatis

contulit audiencia; quin immo eo usque res deducta est, ut non

solura ad tempus bonis nostris caruisse sed etiam ea prorsus

videamur amisisse.

Siquidem miles vester N. pertinaci animo nostram retentat

oblationem, nec ulla ratione asserit se redditurum, nisi tantun-

dem aut amplius a vobis recipiat. Alius quidam'' iactat, se

oblationem nostram N. in possessionem coemisse. Talibus

. itaque' et aliis necessitudinibus circumventi, non modicam sti-

pendii et oblationis nostrae patimur penuriam. Quocirca, si

uUa fraternitatis nostrae vobiscum vivit memoria, si precum

nostrarum devotio vel minimo vobis oonstet momento, causam

nostram in libra aequitatis et gratiae appendite; hoc videlicet

vobiscum accuratius pertractans, quantum vestrae deroget esti-

mationi, eos de vobis causari, quos maxime oportet per vos

sublevari. Quod ne quando futurum sit, dispensatio divina cuncta

moderans avertat; quae vos etiam sic^ moderari dignetur, qua-

tinus, ipsi placens et hominibus, memoriam vestri in benedic-

tione perpetim consolidetis.

96. Canonici Bambergenses Fridericum I archiepiscopum Colo-

niensem rogant, ut sibi contra homines quosdam opituletur

Petrumque magistrum concedat^. (E 217)

1100-1101 Sanctae Coloniensis ecclesiae archiepiscopo E(gilbertus) prae-

a. revelati Z. b. nos B. c. vobis B. d. quidem VZ, quida C, qui-

dam B. e. ntique B. f. <m. V. g. ex V 93, Z p. 198.
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positus, A(dalbertus) decanus cum omnibus canonicis votiva ora- uoo-llOl

tionum holocaustomata.

Multis et variis negociorum dispositionibus vobis irretito,

opere precium duximus, stricto et compendioso sermone, nobis

tamen adraodum necessario, aures vestrae pietatis compellare.

Et utinam hanc odiosam necessitudinem invida" fatorum series

nobis ademisset; ne vobis, cui multo maxime vellemus esse ho-

nori, umquam fuissemus oneri. Verum inexpleta cupiditas ho-

minum, cui tam deest quod habet quam quod non habet, si cre-

dere fas est, non solum humana sed et divina subvertit negotia.

Siquidem — serenissima legationis vestrae iam pridem re-

creati aura, qua nobis certissimam *redimendae spem oblationis

intulistis — non longe post infanda feneratoris pessimi quassati

sumus procella. Qui voce nefaria publice protestari non puduit:

se nulla ratione velle carere praesentis anni reditibus, etiamsi

eadem die reciperet summam debiti. Insuper alia satis bestia-

liter elatravit; videlicet: non aliud sibi ponderari argentum quam

Achivae venae.

Preterea duo N., vester inquam ministerialis et mordax

mordacis casei vermiculus, satis grandia de non reddendo bene-

ficio trutinant verba. Identidem actitat miles vester N.

Talibus itaque iniuriis lacessiti, cum fratres vestros germa-

nos ' Ratisponae comperissemus, misimus ad eos oratum : ut vel

iure vel gratia apud illos efficerent, ne ulterius bona nostra

quasi praedatoria manu occuparent; simul et rapaces minas

feneratoris illius deteximus. Ad hec illi satis placide respon-

derunt; verum huiusmodi negocium vestrae audientiae reservan-

dum esse censuerunt.

Nunc ergo, fraterna suggestione persuasus et nostrae lega--^

tionis conquestione commonitus, prout vestram decet excellentiam,

a. invidia V, invida Z.

1. Alberici chron. (ap. Leibnitium Acc. hist. II 251) 1126: „fratre8 —
Ingelberti (marchionis Foroiuliensis) erant episcopus Ratisbonensis (Hart-

wicus 1106—1126) et archiepiscopus Coloniensis Fredericus". Cf. Vit. Nor-

berti, Mon. Germ. SS. XII 689.
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1100-1101 facite matri vestrae, scilicet Babenbergensi ecclesiae, iudicium et

iusticiam.

Ad extremum obnixius pietati vestrae supplicamus, ut dom-

num Petrum nobis necessarium per vos habere possimus. De-

stituti enim sumus disciplinae scolasticae magisterio; et in hac

re benignitatis vestrae compassio non modico nobis poterit esse

suifragio.

97. Canonici Bamhergenses Petrum magistrum hortantur, ut

scholam guhernandam tandem suscipiat". (E 219)

c. 1101 Scolastico per omnia viro P(etro), solidissimam honestatis

formam nominis etiam praSsagio praeferenti, E(gilbertus) prae-

positus, A(dalbertus) decanus cum omnibus confratribus un-

anime fraternae caritatis contubernium.

Satis mirari nequimus, quid potissimum tanto temporis

intersticio tuum nobis remoretur adventum. Multas quidem

causas morarum finximus, que te plus minusve quatuordecim

diebus remorari possent. Sed te ultra terminos praescriptos

longius agente, quid comminisci possimus, haut facile'' occurrit;

nisi forte, quod absit, vel valitudine distraharis vel, quod in-

viti opinamur, prorsus venire rennuis. Quorum alterum votivis

precibus relevare studemus, alterum pro communi utilitate,

quantum fas est, dissuademus.

Enimvero non clam te est: quam pronus omnium nostrum

aiFectus in te, paucis admodum exceptis, exuberavit; quam vigi-

lantem et accuratam sumpserimus operam, quatinus, prout corde

destinavimus , scolasticae praeficereris cathedrae. Verum, quia

non est in homine via eius, pleraque rerum humanarum for-

tuitis casibus disturbantur; et, nostris quod votis exoptamus, im-

peditum est quibusdam annitentibus. Nos tamen cum nostri

honoris respectu tum dilectionis tuae obtentu sententiam non

solum non " mutavimus, verum etiam eo usque rem deduximus, ut

tandem sine omni refragatione magisterium cum beneficio tuis

a. ex V 93V— 94, Z p.199—200. b. n add.V. c. non addt&'.
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mancipetur usibus. Etenim fratrem nostrum G. taliter beneficiis c. 1101

impulimus, ut nullus in hac parte controversiae pateat locus.

Postea vero quam ad' id loci magno conamine ventum est,

protinus confratrem nostrum H. in fide spectatum tibi destina-

vimus; cui etiam siguum inter nos condictum, repositione vide-

licet sinistri pollicis in tua dextera se concludentis, satis argu-

mentose designantes, per fidem fraternitatis obtestati sumus, ut

quautocius te nostris praesentaret aspectibus. Quod, ut exitus

docet, secus cessit. Nam, diu expectatus, nec rediit nec aliquid

certi de te renunciavit. Proinde dubii et anxii legatum non

minus idoneum in idem secrevimus negotium, qui maturius, quid

habeas animi, non gravetur experiri. Eia, abrumpe moras et,

nostris beneficiis cumulandus, nostrae fraternitatis ocius inserere

visceribus. Vale.

98. '•Ad Ruzelinum"' de voo4bus. (E I 6)

Quas, Ruziline'', doces, nou vult dialectica' voces, c. 1100

lamque, dolens de se, non vult in vocibus esse;

Res amat, in rebus cunctis vult esse diebus.

Voce retractetur: res sit, quod voce docetur. mi

5 Plorat Aristotiles, rugas ducendo seniles,

* Res sibi subtractas, per voces intitulatas;

Porfiriusque gemit, quia res sibi lector ademit;

Qui res abrodit, Ruzeline, Boetius odit.

Non argumentis nulloque sophismate sentis,

10 Res existentes in vocibus esse manentes.

a. ad addidi. b. ex V Iv— 2, Z p. 2— 3. c. Rozelinum Z. d. Rn-

zeline Z. e. dialetica V.

1. De Ruzelino s. Roscelino canonico Compendiensi cf. Hist. lit. IX
358 squ. et Haur^au De la philosopbie scolastique I 171 squ. (Otto Fri-

sing. Gesta Frid. L. I c. 47: „Rozelinum — qui primus nostris temporibus

in logica sententiam vocum instituit").

roj
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99. 'Super Arnulphum Laudunensera'. (E I 5)

c. 1100 Non, Arnolfe, loci, non mille sophismata prosunt.

Sum proponis Aotwo; non homo fata probant.

His argumentis ad idem duxere Platonem;

Hisdem conclusus, conticuit Socrates.

5 Nunc, Arnulfe, tibi pietas et gratia Christi

Subveniant melius quam genus et species.

100. •'Epitaphium filiae comitis cuiusdam. (E I 4)

c. 1100 Dum legeret generosa genus, speciem'^ speciosa,

Egra fit ex nimio Basilias studio.

NuUaque cum placeat carnalis ei medicina,

In quo spes eius, sit medicina Deus.

101. Rupertus episcopus Bambergensis archiepiscopo Mogun-

tino de comite N. anathematizato significat". (E 208)

1075-1102 Domino et patri sanctae Moguntinae sedis archipontifici

R(upertus) Dei gratia Babenbergensis ecclesiae'' episcopus cum

instantia precum fidele servitium.

Nos procul dubio fore illos, in quos fines seculorum vene-

runt, ex ipsis, quae patimur* in dies, declaratur periculis.

Nam, ut cetera omittam quibus absque morarum intervallis

quatimur immo consternamur, quid umquam a barbarie no*bis

incuteretur atrocius, quam a nostrae fidei professoribus? Qui

a. ex V Iv, Z p. 2. b. ex V Iv, Z p. 2. c. ex V 90, Z p. 190, C 45v,

B 35 V— 36. d. om. VZC. e. quae patimur om. CB.

1. De quo v. Historiae Franc. fragmentum a Koberto ad mortem Phi-

lippi I regis (ap. Duchesne Hist. Franc. Script. IV 89— 90, Bouquet Rec.

Xn 3): „Hoc tempore tam in divina quam in humana phiiosophia florue-

runt Lanfrancus Cantuariorum episcopua, Guido Langobardus, Maingaudus

Teutonicus (i. e. Manegoldus), Bruno Remensis, qui postea vitam duxit he-

remiticam. In dialectica quoque hi potentes extiterunt sophistae: loannes,

qui eandem artem sophisticam vocalem esse disseruit, Rotbertus Parisia-

censis, Roscelinus Compendiensis, Arnulfus Laudunensis. Hi loannis

fuerunt sectatores; qui etiam quam plures habuerunt auditores". Cf. Hau-

r6au 1. 1. I p. 172 et 175. 2. Cf. supra versus: Super Arnulphum Lau-

dunensem.
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vota fidelium, precia peccatorum, respectu divini timoris post- 1075-1102

posito, quasi hereditario iure ad se transmissa, suis usibus ad-

dicunt; et nos, quibus oblationum earundem credita noscitur

dispensatio, vel miris irrident modis vel in vincula coniciunt

vel, quantum in ipsis est, morte multare non perhorrescunt.

En ego, minimus episcoporum, vester tamen qualiscunque in

domo Domini cooperator, quibus et quantis calamitatibus a

comite N. afficior; qui agros ecclesiae meae tamquam suos per

triennium auf eo amplius praedatoria manu occupat. Quem

cum nec iure nec gratia'' a tanto scelere possem revocare, con- f^ff ^>5!0l

fratrum et fideliura meorum consilio, membrum lanians et per-

sequens ecclesiam Dei, secundum instituta canonum a consortio

eiusdem matris ecclesie gladio anathematis recidi. Quod id-

circo vestrae sanctitati significare curavi, quatinus auctoritate

divinitus vobis collata pertinatiae ipsius obvietis; ne, iniquitatem

scientes et silendo dissimulantes , tyrannidera'' eius, quandoque

nocituram, roborare videamini. Fraternis ergo compatiendo

pressuris, ascendite quaeso ex adverso. Nam, quaravis pauci

siraus nuraero, coraraunicatis taraen sinceriter viribus, Doraino

patrocinante cuius vicem gerimus, facile calurapnias perver-

sorura propulsabiraus.

102. Heinricus IV imperator Rupertum episcopum Bamber-

gensem rogat^ ne se inscio 0. divitis beneficium alicui

assignet\ (E 192)

Heinricus' Dei gratia Roraanorura imperator augustus R(u- 1084-1102

perto) Babenbergensi episcopo gratiam et omne bonura.

Quoniara seraper nobis fuisti fidelis, queraadraodura de-

buisti, et nostrura honorera sicut vir sapiens et fidelis egregius

retinere et araplificare studuisti, gi*ates tibi quam maxiraas re-

ferimus; et inde, procul dubio scias, tibi dignam facere remu-

nerationem intendimus. Tuara igitur rogaraus fidelitatem con-

fidenter: ut de beneficio, quod fuit .5. divitis, nullam promissio-

a. et V. b. gratiae Z. c. tyrandem Z. A. 6x V 86 v, Z p. 181—
182, C 41. e. H. ZC. -. '^** - „
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1084-1102 nem vel concessionem alicui facias, donec nobis loquaris aut

inde nostram sentias certis litteris voluntatem. Si enim hoc

adtenderis, nos faciemus propter tuam caritatem, quod nos ro-

gasti in tuis litteris. Et tu stude honori nostro, sicut in te

confidimus, providere.

103. Heinricus IV imperator a Ruperto episcopo Bamlergensi

petit, ut G. mortui filio beneficium patris concedat. Com-

mendationem pueri se praesente fieri vuW. (E 193)

1084-1102 Heinricus ^ Dei gratia Romanorum imperator augustus R(u-

perto)" Babenbergensium episcopo gratiam et omne bonum.

Novit optime dilectio tua, quanto tempore quam optiraa

fide nobis servierint 0. et filius eius G., qui nuper miseranda

omnibus bonis, quia** inmatura, morte recessit a seculo. Urget

itaque nos^ tam humanitatis compassio quam iusticiae necessi-

tudo, ut in parvulos eiusdem G. avitae et paternae servitutis

memores simus et orbitati eorum debitae pietatis suff^ragio con-

sulamus. Unde te sollicite commonemus et summis precibus

obsecramus: utfilio eius patris beneficium benigne pro respectu

Dei et nostra interventione concedas; nulla hoc diiferens occa-

sione, nulla excusans vel abnuens ratione. Commendationem

autem pueri usque in praesentiam nostram ut diiferas, rogamus,

sicut de nobis curas.

;104. Heinricus IV imperator Ruperto episcopo Bambergensi

""
I i 1 1 ii

1' mandat de pecunia collecta; de colloquiis, et suo et prin-

cipum; de iniuriis ab 0, ei illatis; de C. infestando^.

1084-1102 Heinricus* Dei gratia Romanorum imperator augustus R(u-

perto) Babenbergensi episcopo gratiam et omne bonum.

Quoniam, te semper nobis fidelem esse per omnia, quem-

admodum debuisti, probavimus et amicum amicis nostris et

inimicum nostris inimicis. et infidelibus te praedicabiliter inve*-

a. ex V 86 V, Z p. 182 , C 41, B 33v. b. H. ZCB. c. R. om. VZ.

d. quam B. e. nos om. V. f. ex V 86v~87, Z p. 182. g. E. Z.
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nimus, grates tibi quam maximas prout egregio fideli referimus. 1084-1102

Hoc igitur in te plurimum laudamus et amamus, quod propter

nostrum honorem illis, qui in nostrum auxilium venire debe-

bant, collectam pecuniam" dividere voluisti. Volumus autem:

ut apud te servetur, si nondum eam divisisti, donec tibi nostram

inde voluntatem per nostrum nuncium et litteras mandabimus.

Et quoniam tibi et aliis principibus nostris per nostros nun-

tios, ut ad nostrum venirent colloquium, mandavimus, volumus,

ut venias et aliis, ut veniant, modis omnibus suadeas; quoniam

tecum et cum illis tractare volumus de honore nostri regni.

Si autem hoc nullatenus eiTicere possis et ipsi, nolentes ad

nostrum venire, colloquium suum statuerint, rogamus tuam fide-

litatem: ut intersis eorum colloquio et ibi, nostros amicos con-

fortando et inimicis viriliter obloquendo, diligenter tractes de

honore nostro.

Movet quidera nos plurimum, quod 0. te offendit, sicut

nobis mandavisti. Sed nos nostros ei nuntios inde transmittimus;

et, quicquid super hoc ad honorem tuum facere poterimus,

faciemus.

Placet quidem nobis multum, quod de C. nobis mandasti.

Unde te summopere rogamus, ut illum velut ludam et scelera-

tissimum mendacem modis omnibus, sicut in te confidimus, per-

sequaris et abhomineris. '

Deinde sit tibi cura et sollicitudo maxima: remandare nobis

per fidelem nuntium, quicquid boni'' vel mali de proximo collo-

quio vel de ceteris, quae pertinent ad nos, poteris cognoscere.

Ad ultimum grates habeas, quod nostris pepercisti. Et nos

inde tibi faciemus, quod erit honor tuus.

105. Heinricm IV imperator Ruperto episcopo Bamhergensi de

ecclesiae BaTnbergensis custodia et de 0. comitis benejiciis

scribit". (E 196)

Heinricus'' Dei gratia Romanorum imperator augustus R(u- 1084-1102

a. peccaniam Z. b. boni om. V. c. ex V 81, Z p.l83, C 41— 41v,

B 34. d. H. ZCB.
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1084-1102 perto) reverentissimo et' patrino suo in Cliristo dilectissimo gra-

tiam suam et plurimam in Christo salutem.

Cum prae omnibus maximam in te habeam fiduciam,

miror, quod totiens te pro una eademque re rogavi et nichil

mihi dignum pro mea spe respondisti; praesertim cum nichil

umquam ita sit arduum, quod putaverim abs te mihi denegari.

Sed et adhuc, iteratas preces ingeminando, identidem dilectionis

tuae dulcedinem velim exoratam, ut de custodia ecclesiae tuae

inclinatius mihi aurem praebeas et eam mihi per praesentem

nuntium transmittas.

Preterea, quia comes 5. obiisse dicitur, non aliter te rogo,

quam ut revocem tibi in memoriam, si quid pro amore ^ et vo-

luntate tua fecerim; ita ut aperte in hac peticione experiar,

quantum me diligas. Nec te rogo nisi talia, quae honori et pro-

ficuo tuo erunt profutura. Rogo inquam: ut beneficia, quae ex

te habuit, nulli promittas nec aliquid inde facias; sed totam

ipsius rei actionem differas usque ad nostram utriusque ad in-

vicem praesenciam.

106. Heinricus IV imperator Ruperto episcopo Bamhergensi

scribit de ecclesiae eius custodia et de principum decreto \

(E 195)

1084-1102 Heinricus'' Dei gratia Romanorum^ imperator augustus

R(uperto) venerabili episcopo et dilecto compatri gratiae suae

optimam voluutatem.

Quia^ in custodia Babenbergensi per eifectum operis nostram

implesti voluntatem, magnas tibi grates sicut optimo fideli nostro

referimus. Quod superest, rogamus et firmiter tibi praecipimus

:

ut prohibeas, ne eiusdem ecclesiae custos alicuius inde aut ca-

lumpniam aut iacturam»^ in bonis suis paciatur. Et illos, qui se

de illa custodia beneficiatos asserunt, episcopali auctoritate con-

stringe; beneficia de ipsorum manibus excute et restitue.

• - - Nam id principum nostrorum decreto indultum atque con-

a. et om. V. b. tuo add. V. c. ex V 87, Z p.l83, C 41, £ 33 v.

d. H. ZCB. e. om. ZG. f. Qui Z. g. aut iactnram
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cessum et* firmatum est: ut nullus praepositus vel custos eccle- 1084-1102

siae potestatem habeat, quicquam de bonis ecclesiae in bene-

ficium alicui praestare; et si factura fuerit, irritum haberi.

107. Rupertus episcopus Bambergensis Heinricum IV impera-

torem rogat, ut praedium ecclesiae Bambergensi ablatum

reddi iubeat^. (E 199)

Heinrico'' desiderantissimo Romanorum imperatori augusto 1084-1102

R(upertus), Dei gratia id quod est, cum universa congregatione

Babenbergensis ecclesiae servile obsequium et siue intermissione

constantiam orationum.

Maximas vestrae pietati gratias referimus, magisque in dies

pro vestra sanitate et imperii stabilitate orare non cessamus.

Quoniam omnes peticiones nostras benigne suscipitis, misericor-

diter* in necessitate subvenitis; nostrisque fratribus honores

dignitates beneficia impendendo, universum claustrum nostrum

honoratis.

Predium autem pietatis vestrae, quo nostrum stipendium

adauxistis, partim vestri partim ministeriales domni N. invaserunt,

vestramque* elemosinam sub vestro singulari patrocinio nobis

penitus abstulerunt. Nos profecto nichil ipsis, nichil aliis quibus-

libet in beneficium de eodem predio concessimus; sed in per-

petuam vestri nominis memoriam' nostris usibus ordinavimus.

Nunc igitur nos omnes communiter vestram inploramus cle-

mentiam^, quatinus imperiali vestra legatione invasorum illorum

audatiam retundatis. Qui vestrum imperiale decretum trans-

gressi sunt, quo indissolubiliter constituistis: ut illud predium

nec a nobis nec ab aliquo praeposito ulli hominum in bene-

ficium posset concedi, sed pro salute aniraae vestrae nostrae

deserviret in perpetuum necessitati. Itaque vestra imperialis le-

gatio efficiat, quatinus modo praedicta praeda nobis'' restituatur

ac deinceps nuUus vestrum' edictum transgi-ediatur.

a. atque F^. b. exV Slv, Z p. 184, C 42, B 34. c. VL. ZCB. d. no-

bis excidtsse videtur. e. vestram CB. - f. illnd excidisse videtur. g. be-

nignitatem CB. ii. nobis praedicta praeda V. i. frm CB (pro ufm).

fjLWwi, Bibliothec» V. 13

194 UDALRICI CODEX. 108

108. Petrm episcopus Patavinus Eeinrico IV imperatori de

miracuUs ad Clementis III antipapae sepulcrum editis re-

ferV\ (E 173)

1101-1102 Heinrico'' giorioso imperatori" P(etrus) Patavinus'' episcopus

fidelissimum servicium.

Ea, que libenter vos credimus audire et plurimum inde

gaudere, quae etiam ubique sunt praedicanda, vobis mittimus.

Quae videlicet ex plurimis miraculis, quae divina clementia per

merita felicis memoriae domini nostri Clementis papae ad eius

sepulcrum est operata, a lohanne Castellanae-civitatis episcopo

transmissa, ad nos usque sunt peiiata.

Quidam nomine Petrus, eiusdem episcopi famulus, in tantum

ductus est* oculorum dolorem, ut penitus amitteret lumen; et

per spacium trium ebdomadarum penitus cecus permansit. Qui,

ductus ad sepulcrum domni papae, se ibi in orationem dedit.

Non multo post sanguis ab eius oculis effluxit; et ita lumen

recepit.

Quidam diaconus nomine Crescentius lepra horribili toto

corpore' perfusus, orans ad tumulum beati viri, factus est

sanus.

Comitissa* ipsius civitatis et quidam puerulus eiusdem loci,

quartanis febribus per annorum duorum spacia vexati, per me-

rita sancti Clementis papae sunt liberati.

Vir quidam nomine Wido cum uxore sua, perditis luminibus,

per merita sancti illuminantur.

Quidam nomine Petrus, per annos tres manuum et pedum

officiis perditis, delatus ad sepulcrum sancti, statim eifectus est

sanus.

a. txV 81v— 82, Z p.l69—ni: De miraculis Wiberti (Wicberti T^ pa-

pae, qui et Glemens. b. H. Z. c. om. V. d. Pictavinus V. c. est

om. V. f. corpori V. g. cometissa Z.

1. Cf. Annales S. Disibodi (Mon. Germ. SS. XVII 17) 1099: „Interea

Wigbertus, Romanae et apostolicae sedis invasor, moritur. — Quidam

autem de fautoribus eius rumorem sparserunt in populum, ad sepulchrum

eius se vidisse divina micuisse luminaria. Quapropter dominus apostolicus

Paschalis, zelo Dei inflammatus, iussit, ut effoderetur et in Tyberim iac-

taretur. Quod et factum est".
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Adolescens quidam fere per unius anni spacium tanto men- 1 101-1120

brorum fuerat detentus languore, ut nec stare nec sedere nec

ambulare vel quoquo modo quiescere valeret. Veniens mater ad

sepulcrum sancti eumque pro filio deprecata et domum reversa

invenit filium sanum.

Sutor quidam vocabulo Paganus, pravorum verborum con-

vitiis plenus, beati papae Clementis hon-ibilis maledicus, cum

die quadam vellet aleis ludere cum quodam milite pontificis:

Modo inquit ludamus ; quia statim te vincam. Cui miles : Si vere

inquit dominus meus Clemens est sanctus , ego te vincam. Et

ille: Si ipse est sanctus, et ludum et lumen protinus amittam.

Et statim factus est cecus. Vix sustinens per duos menses

intolerabilem oculorum dolorem, ductus tandem ad sepulcrum

sancti, illurainatus est.

In anniversario eius quidam per multos annos cecus, ante iioi?

sepulcrum eius prostratus, in prima vigilia lumen accepit.
^'^ *

Quidam homo Ferro nomine cum febre maxima tantara pa-

tiebatur ventris" ingluviem, quod nunquara poterat saturari.

Quia omnia, quae edebat, ab inferiori parte absque digestione

emittebat. Et per duos annos hac passione adeo est afflictus,

quod ad extremum iam pervenerat vitae. Tandem ad tumulum

sancti ductus, factus est statim sanus.

Cuiusdam piscatoris uxor gravissima paralisi adeo est per

multum tempus vexata, quod os ei retortum erat usque ad aures;

oculi terribiles. Ducta ad sanctum corpus, facta est sana. t{«p/

Quidam illustris homo, officio manus amisso, orans ad

sepulcrum sancti, restitutus est sanitati.

Quidam heremita magnae religionis aftiictionis causa circu-

lum ferreum nudo corpori circumposuerat. Quem caro accrescens

graviter affiigebat et multis doloribus replebat; fetorem etiam

ferre non poterat. Qui, licet adversariae parti penitus faveret,

dolore tamen urgente ad sancti sepulcrum pervenit. Ubi fracto

circulo, ab illa gravissima angustia liberatus est. i.c.rMU...^.

Quidam alius cecatus cucurrit ad sanctum et statim illu-

minatus est. a. om. r.

13*
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1101-1102 Quidam presbiter per totum fere annum tanta infirmitate

est detentus, quod de lectulo suo" non poterat se movere.

Ductus ad sanctum, redditus est sanitati.

Surdus ibi recepit auditum. Et mulier, per quatuor annos

sanguinis fluxu fatigata, ad sepulcrum apparente sibi beato Cle-

mente eifecta est sana. Ibique mulier quaedam adeo incurva,

ut caput genibus iuugeretur, est erecta. Et quaedam puella ante

et retro gypposa, videntibus cunctis qui aderant, fractis gyppis"*,

sana facta est. Alia quaedam ab insania liberata est. Alia,

cuius manus et brachium aruerat, sanitati est restituta. Quidam

per novem annos mutus loquelam recepit ibi.

In civitate Tuscana, quae est iuxta Bitervum", a Reinhero

monacho quem Pascasium''' vocant episcopus consecratus pres-

biteris — ordinatis ab episcopis papae Clementis — officium

interdixerat divinum; dicens, illos presbiteros non esse. IUi

contristati petierunt a maioribus terrae, inde fieri legem. Sta-

tutum est itaque: ut tres presbiteri ex parte beati Clementis

et tres ex adversa ferrum ignitum deferrent. In nostris itaque

nuUo ignis signo pi-orsus reperto, manus adversariorum penitus

combustae apparuerunt. Protinus episcopus cum suis compli-

cibus a cunctis clericis et laicis ab eodem est episcopatu de-

pulsus.

Duo presbiteri rogaverunt Deum, ut, si ipse esset sanctus,

ora distorta haberent. Quod ita factum est; et hoc tota pro-

vincia novit.

Quidam laicus rogavit similiter, ut, si ipse sanctus esset,

manum aridam haberet; et statim arefacta est.

In fine horum praedictus Castellanensis* episcopus^ sub-

scripserat: „Multa sunt autem alia, dilectissimi fratres, quae

longum est enarrare; et sicut certissime creditis, quod Deus

veritas est, ita verissime teneatis, quod hec vera sunt omnia".

a. 07». Z. b. gybbis Z. c. Biternum VZ. d. Paschasium Z. e. Cae-

staelanensis V.

1. Paschalem II papam, 2. lohannes.
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109. Canonici Bambergenses Emehardo episcopo Wirzehurgensi

eaponunt, quomodo Petrus magister a gvhemanda schola

Bambergensi discesserit". (E 220)

Sanctae Wirzeburgensis ecclesiae praesuli E(mehardo), soli- c. llOl-

dissimae in domo Domini columnae, E(gilbertus) praepositus

A(dalbertus) decanus cum universo fratrum collegio, non sine

frequentia precum suae devotionis obsequium.

Sanctitatis vestrae monita tanto gratantius amplexamur,

quanto liquido nobis constat, de sincero cordis vestri armario

eadem propinari. Quocirca, ut taceamus de loci nostri quem

summdpere diligimus honore, paternitatis vestrae reverentia non

pigros, in quibuslibet imperatis, nos habebit asseclas.

Verum quia vestra dignatio scripsit, multis videri, iniusta

occasione domno P(etro) praebendas a nobis fuisse sublatas,

fides et estimatio huius rei praecipue sit apud eos, qui rem

simpliciter absque causarum conexione considerare solent. Vos

autem, quem divinior animus ultra communem hominum ex-

tulit intelligentiam , accuratius perpendite, quibus causis inpel-

lentibus tale nobis sederet consilium. Non enim — ut aliqui

fortasse, fratris eiusdem sermonibus illecti, arbitrantur — pueri-

liter et quodam repentino animi impulsu praebendis ipsum pri-

vavimus sed suspendimus. Cuius rationem suspendii vestrae

audientiae, si vacat, breviter exponemus.

Cum eundem fratrem, fama scientiae ipsius adducti, unum

ex nobis fecissemus et scolarum officio subrogassemus, cepit

in ipso amministracionis suae exordio quibusdam novitatibus

indesinenter abuti. Quae licet alienissime nostrae viderentur in-

stitutioni, tamen — quod tandem evenit, ne accideret, veriti —
sepe de quibuslibet fraterne monitum, sed non emendatum, ultro

citroque subportavimus. Tandem nescimus qua praesumptione

spiritus eo processit, ut praelatis suis nullam exhibere vellet

obedientiam ; sed suo arbitratu, quicquid erat libitum, sibi fecit

licitum. Quod inauditum insolentiae genus — quod'' non tam

sibi quam ceteris confratribus nostris perniciosum erat, qui fa-

a. exVS4—94v,Zp.200— 201. b. cfloi addidi.
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c. 1101— cile simili exemplo iugum obedientiae aliquando detrectarent —
" sic repressimus, ut, quadam die" sine consensu decani profi-

ciscenti, praebendas communicato consilio suspenderemus. Quas

tamen ipsi, revertenti post biduum, resignavimus.

Sed ipse, more philosopliantis ^ accuratius omnia persequens,

qualitatem stipendiariae suspensionis libra iusticiae examinare

se velle dixit. Itaque accivit omnes loci nostri canonicos, mo-

nachos etiam aliquot. Et genere causarum canonice discusso

hinc et inde, par sentencia ab omnibus promulgata est: iure

potuisse praebendas suspendi siue obedientia proficiscenti. Quam
sententiam indigne ferens tali responso excepit: Modo •sint et

in eternum susfensael Protinus concilium exivit. Nos vero,

missis nunciis post eum, suggessimus ei, ut tantum quesita venia

reciperet sua. Quibus nichilominus ampullosa quaedam reddidit

verba: velle se potius in flumine submergi, quam conventui

nostro humiliari.

Post tot et tanta nostri contemptus intestina ludibria suis

nos per circuitum diffamavit querelis; instabilitatem suam in

nostram, si fieri posset, retofquere cupiens constantiam. Quod

non temere scriberemus de fratre, nisi id quodammodo summorum

testarentur scripta virorum — vestra nimirum et episcopi Co-

loniensis ' — apud quos odorem nostrum fetere fecit. Verum-

tamen, licet domi nobis illuserit foris derogaverit, nobis propo-

situm est, vos cordetenus diligere, vobis parere, vos ut patrem

et dominum venerari et colere; tantum ne hanc nobis impo-

natis necessitudinem , ut unius ex industria descendens prae-

sumptio fiat multorum destructio. Et quidem, accepta legatione

vestra, e vestigio" vestrae paruissemus iussioni, nisi quod ob-

stinato animo recusavit humiliari.

Quid igitur super hoc negotio vestrae videatur prudentiae,

communicato cum prudentioribus quibusque cleri vestri consi-

lio, filiis paternitatem vestram devote consulentibus renunciare

curate.

a. die om. V. b. phylosophantis Z. c. euestio V.

J. Friderici I archiepiscopi.
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110. Canonici Bamhergenses R. magistro scholam Bamhergensem

regendam offerunV. (E 221)

Summae venerationis magistro R. sollertia virtutum ad c. 1101-

unguem limato E(gilbertus) praepositus, A(dalbertus) decanus

cum toto Babenbergensium fratrum coUegio solidissimum fra-

ternae dilectionis vinculum.

Industriae tuae fama, qua et moribus et scientia eminere

praedicaris, ultro citroque illecti, ardentibus votis faciem tuam

videre desideramus. Sed si contingat sic videre, ut reliquam

etatem nobiscum velles transigere, profecto plenum'' nobis appor-

tares gaudium et quodammodo de magnis curarum estibus ab-

solutos in optatae stationis portu locares. Enimvero longo iam

tempore scolasticum quaerimus; sed, qualem vellemus, non re-

perimus. Nam, non equis duch auspiciis, vel ipse' nobis vel

nos illl displicemus. Proinde si fieri potest, te, virum specta-

tum et multorura testificatione nobis approbatum, scolasticae

subrogare decrevimus disciplinae; fiduciam habentes, per° con-

stantem'' eruditionis tuae raodestiam et nos et locum nostrum

habunde condecoratum iri.

Si ergo animus tuus quacunque ratione votis nostris con-

cordet, petimus: ut quantocius Wirzeburc* accedas; ubi com-

munibus amicis raediantibus, conventio, tibi nobisque profutura,

inmutabiliter concilietur.

111. ^Epitaphiura R5berti« Babenbergensis episcopi.

(E 1 14)

Rebus in humanis dura fallat raundus inanis, 1102

Hac, homo, quid sit homo, vel meditare domo.

Maxiraa spes plebi, decus evi, gloria cleri —
Carnea materies solvitur in cineres.

a. tx V 94v, Z p. 201—202, C 46v, B 36. b. plenum gaudiam nobis B.

c. pro B. d. constantiam VZ. e. Wirzeburch V. i. ex V 2, Z p. 4.

g. R5dberti Z.

1. Petrus magister.
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112. Heinricus IV imperator Ottoni I episcopo Bamhergensi

Bamhergae hene excepto gratulatur. Utilia suadet, opem

pollicetur\ (E 212)

1103 H(emricus) Dei gratia Romanorum imperator augustus 0(t-

toni) Babenbergensis sedis*" episcopo gratiam dilectionem et

omne bonum.

Perfectus amor cum utique domesticus cordis sit, non ad

oculum tantum valet, non ad oculum spectat, non pendet ex

tempore. Per quem absentes quanto longius separantur, tanto

arcius mutua pro se sollicitudine constringuntur. Nos certe ab-

sentis tui ampliorem, quam dum aifuisti, curam gerimus; eodem,

quo te proveximus, animo cuncta tibi prospera cupientes; ad-

versa, etsi" non accidant, quia jiossunt accidere, verentes.

Unde maximo nobis gaudio est, quod adhuc de rebus tuis

optata comperimus: te videlicet, ab ecclesia tua honorifice re-

ceptum
',

grata omnibus responsionum habitus et actuura tem-

perantia placuisse et in praestandis beneficiis necessariam lau-

dabiliter exhibuisse cautelam.

Qua de re consulimus hortamur et petimus: ut, quod facis,.

facias; ne primitias bonae famae, si manum remiseris, perdas.

Quia bona inceptio sine fine speciosi corporis instar est sine

capite. Nemo te** a delectu ecclesiasticae secundum iusticiam

utilitatis^ terrore detorqueat, precio flectat, suadendi fellito melle'

seducat; quoniam, temptatus his omnibus, si probatus fueris,

facile omnia propulsabis.

Si quid autem grave tuis viribus estimabis, ad nos, tibi

procul dubio succursuros, ex nostri deferas* occasione prae-

cepti.

a. tx V 90v, Zp.l92, C 43v, B 3iv— 35. b. fcclesiae CB. c. si F.

d. te 07». V. e. humilitatis VZ, utilitatis CB. f. mellito felle V. g. deferas

scripsi fro differas VZCB.

1. die 1 Febr. 1103.
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113. Sigebertus monachus Gemblacensis ecclesiae Leodiensis no-

mine Paschalem II papam graviter accusat, quod Ro~

bertum II comitem Flandriae hortatus sit, ut clerum Leo-

diensem Heinricumque IV imperatorem bello lacesseret" \

(E 234)

Omnibus bonae voluntatis hominibus Leodicensis "^ ecclesia 1103

veritatem fidei et catholicam unanimitatem inconcusse tenens,

Stupendo et gemendo exclamo cum Ysaia, qui: Onus de-

serti maris exaggerans exclamat", sicut turbines ab Affrico

veniunf, de deserto venit, de terra horribili. Visio dura nun-

ciata est mihi. Qui incredulus est, infideliter agit; et qui depo-

pulator est, vastat^. Qui hactenus non intelligebat legendo,

quid sit desertum mare, nunc intelligat videndo, quid per de-

sertum mare significetur ; non solum Babilonia** sed etiam mun-

dus et ecclesia. Quamvis enim ut mare undis sic mundus et

ecclesia affluant populis, tamen iure vocantur desertum mare;

quia mundus videtur esse desertus a sapientium principum gu-

bernaculo, ecclesia gemit se desertam a sano praesulum con-

silio. Que enim maior olim confusio fuit in Babilonia, quam

a. ex V 98— 104, Z p. 210— 225, B 38— 40v: Epistola Leodicensium
adversus Pascalem papam. Ediderunt a. 1551 Crabbe Secundus tomus concilio-

rum p. 809— 811; a. 1566 S. Schardius De iurisdictione autoritate et praeeminentia

imperiali ji. 127—141; a. 1569 in Duodecima centuria ecclesiasticae historiae p. 1110—
1127; a.l611 Goldasttis Apologiae pro Heinrico IV p. 188— 203; a.l618 in S. Schar-

dii Sylloge historico politico ecclesiastica p. 64—71; a. 1644 Parisiis in Conciliorum

tom. XXVI p. 702— 721; a. 1671 Labbeus Sacrosancta concilia X 630— 642; a. 1690

Brown Appendix ad fasciculum rerum expetendarum p. 176— 184; a. 1714 Harduinus

Acta conciliorum VI n 1770— 1782; a. 1724 Martene et Durand Coll. ampl. I 587—
594; a. 1775 Mansi Conc, XX 986. b. corr. in Leodiensis B. c. clamat B.

d. Babylonia B.

1. Heiurico archidiacono et decano ecclesiae S. Lantberti Leodiensis

petente, se hoc opusculum confecisse, Sigebertus in libro de viris illustri-

bus aperuit sic: „Ipso etiam rogante, respondi epistolae Paschalis papae,

qui Leodicensem ecclesiam, aeque ut Cameracensem, a Roberto Flandren-

sium comite iubebat perditum iri" (v. Mon. Germ. SS.VI 272). Paschalis

papae vero epistola post vastatam anno 1102 dioecesim Cameracensem

scripta est die 21 lan. 1103. E quo concluditur, cum Robertus Flandriae

comes iam die 29 lunii 1103 cum imperatore in gratiam redierit (v. An-

nalist. Sax. 1103, Mon. Germ. SS. VI 738), hunc Sigeberti libellum spatio

mensium Februarii — lunii a. 1103 formatum esse. 2. Isai. 21, 1. 2.
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1103 hodie est in ecclesia? In Babylone confusae sunt linguae gentium;
1111. .^ ecclesia dividuntur linguae et mentes credentium. Ait

Petrus in epistola sua: Salutat vos ecclesia, quae est in Babi-

lone collecta *. Hactenus interpretabar, ideo voluisse Petrum per

Babilonem signare Romam, quia tunc temporis Roma confusa

erat idolatria et omni spurcicia. At nunc dolor meus mihi

interpretatur, quod Petrus prophetico spiritu, dicens ecclesiam

in Babilone coUectara, praeviderit confusionem dissensionis, qua

hodie scinditur ecclesia. Nam quamvis ecclesia sit in Babilone

mundi, tamen debet esse collecta per fraternam unanimitatem.

Qui sint turbines ab Ajfrico, discimus paciendo magis"

quam legendo. Be terra horribili, a Romana scilicet ecclesia,

visio dura nunciata est mihi', inde turbo, ut tempestas venit

ab Afirico. Romanus enira praesul, pater omnium ecclesiarum,

litteras contra nos mittit R(5berto)^ Flandrensium comiti, quarum

exemplar tale est:

lan. 21 „Paschalis'' episcopus servus servorum Dei dilecto filio"

Rbberto'' Flandrensium coraiti salutem et apostolicam bene-

dictionem. Benedictus dominus Deus Israel, qui in te suae

virtutis efficatiam operatur. Quoniam, reversus ab lerusalem

Syriae, in celorum lerusalem iustae miliciae operibus ire con-

tendis. Hoc est legitimi militis, ut sui regis hostes instantius

persequatur. Gratias ergo prudentiae tuae agimus, quod prae-

ceptum nostrum in Cameracensi parrochia executus es. Id

ipsum de Leodicensibus excommunicatis pseudoclericis praeci-

pimus. lustum enim est, ut, qui semet ipsos a catholica ecclesia

segregaruut, per catholicos ab ecclesiae beneficiis segregentur.

Nec in hac tantum parte, sed ubicunque poteris, Heinricum*

hereticorum caput et eius fautores pro viribus persequaris.

Nullum profecto gratius Deo sacrificium offerre poteris, quam

si eum impugnes, qui se contra Deum erexit; qui ecclesiae Dei

regnum auferre conatur; qui in loco sancto Symonis idolum

statuit; qui a principibus Dei sanctis apostolis eorumque vi-

a. nimis VZ. b. P. V. c. dilecto ftlio om. V. d. R. VZ. e. H. VZ.

1. 1 Petr. 5, 13. 2. II.
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cariis de ecclesiae domo sancti Spiritus iudicio expulsus est. 1103

Hoc tibi ac militibus tuis in peccatorum remissionem et aposto-

licae sedis familiaritatem praecipimus, ut his laboribus et trium-

phis ad coelestem lerusalem Domino praestante pervenias. Data

Albani 12 Kal. Februarii".

Super his litteris cuius lumbi nou repleantur dolore ' ? Febr. - lun.

Super his me obstupefecerunt tenebrae"; nec tantum pro horrore

periculi quantum pro horrenda novitate rei: quod tam lacri-

mabiles litterae potuerunt scribi a matre contra filias suas,

quamvis peccantes. In iudicio Salomonis expressa est magni-

tudo maternae pietatis, quando, iudicante Salomone, ut infans,

pro quo contendebatur, gladio divideretur, maluit mater filium

suum sub aliena muliere vivere quam gladio iudicis dividi.

Dicit " Ysaias : Babilon dilecta mea versa est mihi in miraculum *.

At ego dico: Roma dilecta mea mater versa est mihi in mira-

culum. Quid enim tam mirabile, immo quid tam miserabile?

Vidit olim David angelum Domini stantem, extento gladio

super lerusalem*. Nos, filiae Romanae ecclesiae, ecce videmus

Romanum pontificem'', qui est angelus Domini, stantem extento

gladio super ecclesiam. David orabat: ne populus occide-

deretur. Angelus noster, porrigens" R(5berto) gladium, orat: ut

occidamur.

Unde iste gladius nostro angelo? lubente lesu discipulis,

ut vendita tunica emant sibi gladium^, dicunt discipuli: Do-

mine, ecce gladii duo hic\ et lesus: Satis est^. Ut ex patrum

dictis colligimus, est unus gladius Spiritus, quod est verbum

Dei**, de quo lesus ait: Non veni pacem mittere, sed gladium^;

et propheta: Maledictus, qui prohibet gladium suum a san-

guine^. Hunc gladium distringit lesus magis contra carnales

aifectus quam contra mundi assultus. Est et alter gladius

spiritualis; quo mortiticatis vitiis carnis% emitur corona mar-

a. Dic B. b. praesulem B. c. porrigens porrigens V. d. Domini V.

e. om. V.

1. Isai. 21, 3. 2. Cf. Isai. 21, 4. 3. Isai. 21, 4. 4. V. 2 Reg.

24, 17. 5. Luc. 22, 36. 6. Liic. 22, 38. 7. Matth. 10, 34. 8. le-

rem. 48, 10.
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1103 tyrii. Cum ergo duos tantum gladios a Domino apostoli ha-

beant, unde iste tercius apostolico gladius, quem in nos porrigit

R(6berto) armigero suo?

Forte recurrit apostolicus ad Ezechielem prophetam; ut, de

raanu eius tercium arripiens gladium, vadat ad dexteram sive"

ad sinistram ', cedendo bonos et malos. Dicit enim Deus Eze-

chieli** prophetae, ut duplicettir gladius et tripUcetur gladius

interfectorum'^ . Puto, non dabit propheta tercium gladium

apostolico. Propheta namque — duos euangelii gladios ostendens

per duos unius gladii usus — gladium apostolico dandum du-

plicat; dicens: Gladius, gladius exacutus est et limatus; exacu-

tus, ut cedat victimas, limatus, ut splendeat^. Exacutus" est,

quia, ut ait leronimus: Qui malos percutit, in eo quod mali

sunt, et hahet gladium interfectionis^ ut occidat pessimos, ministei^

Domini est*'^ limatus est, ut sincere praedicetur verbum Domini.

Triplicato gladio armat propheta interfectores; quia, ut ait

Paulus, non sine causa iudex gladium portat^. Hic est gladius

interfectionis magnae, qui me cura Ezechiele obstupescere facit^.

Quem enim non faciat corde tabescere, quod apostolicus, ad vivi-

ficandum unctus, accingitur in nos tercio gladio interfectorum

!

utinam placatus dicat Deus etiara nunc angelo percutienti:

Sufficit; nunc contine manum tuain'

.

Nichil dico in christum Domini, sed vicem nostram doleo.

Sed nisi christus Domini^, veniens ad caulas ovium, intrasset

in speluncam purgare ventrem®, non praecidisset David oram

clamidis eius"\ Si quis est David, inveniens hunc christum

Domini" dormientera omnesque railites eius dorraientes, non

mittat manum in christum Doraini; sed tantura tollat hastam

eius et sciphura aquae, qui est ad caput eius dorraientis".

a. et B. b. eczechiel^ F. c. exacuatus 1'.

1. Ezech. 21, 16: „Exacuere, vade ad dexteram slve ad sinistram".

2. Ezech. 21, 14. 3. Ezech. 21, 9. 10. 4. Hieronymi comment. in

Ezech. L. III c. 9, Opp. ed.Vallarsius T. V 92. 5. Rom.l3, 4. 6. Ezech.

21,14: „hic est gladius occisionis magnae, qui obstupescere eos facit";

15: „et corde tabescere". 7. 2 Reg. 24, 16. 8. Saul. 9. 1 Reg.

24,4. 10. lReg.24, 5. 11. Paschalem II papam. 12. 1 Reg. 26, 11.
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Hanc hastam, quam contra nos erexit, ostendo cunctis; hunc 1103

sciphum* aquae'', qui est ad caput eius dorraientis, porrigo

cunctis ad gustandum; ut sapiant omnes: quam insipida sit

auctoritas legis eius, qua distrinxit gladios laicorum in cervices

clericorum. Si liceret dicere salva apostolicae dignitatis reve-

rentia, ipse nobis videtur dormisse. Dormierunt cum eo omnes

consiliarii eius, quando conduxit sibi vastatorem ecclesiarum Dei.

Precepit Paulus, ut verbum episcopi sit sanum et inrepre-

hensibile'. Nos ergo non infirmamus aut reprehendimus

verbum episcoporum episcopi. Sed quia apostolicus non debet

deviare ab apostolo, quaerimus humiliter per singula: utrum

haec apostolici verba* sint per omnia gravitate apostolicae auc-

toritatis sana et inreprehensibilia.

Ecce, ut pater dilecto filio^ salutetn mittit et aposto-

licam henedictionem promittit. Sed ut multis videtur, non

ea illi opera indicit, quibus salutem et benedictionem a Deo

promereri possit.

Benedicit Deum, qui in eo eam efficatiam suae vir-

tutis operatur, quod ecclesiam Dei debellat et depopulatur,

ac per hoc caelestis lerusalem aditum ei pollicetur. Num' recta

via dilectum filiura dirigat, ipse pater nobiscuni videat.

Ut utamur'' verbis Augustini suraraatira collectis: Deus, qui

dixit: Ego sum Deus faciens pacem et creans tnalum*^ sicut

cetera suaviter disponitVita haec etiam disponit: ut bonum

pacis per bonos faciat, raalum vero belli per malos creet. Utens

enim Deus animis hominum pro voluntatibus et meritis eorum,

digna dignis opera imponit; ut digna dignis praemia rependat,

bonis bona pro bonis, raalis mala pro malis. Quis umquam po-

pulum Dei, quis umquam ecclesiam Dei irapune persecutus est?

Quociens peccabant filii Israel, suscitabat Deus hostes, qui con-

tererent" peccantes. Castigabat Deus, quos amavit; et dampna-

a. cyphum Z. b. 07». V. c. Nunc V. d. Ut atamor — eo mandante

fecit? otn. B. e. conterent V.

l.«Tit. 2, 8: „verbum sanum, irreprehensibile". 2. in epistola su-

pra p. 202. 3. Roberto comiti Flandriae. 4. Isai. 45, 6. 7. 5. Sap. 8, 1.
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1103 bat illos, qui vicio suo tales erant, ut per eos mala malis in-

ferret. Dicit Deus per prophetam : Vocabo ab aquilone servum

meumNabuchodonosor, qui faciat omnem voluntatem meam. Quam

voluntatera, nisi ut peccantes disperderet? Hunc servum suum

Deus pro merito talis servitutis in bovem convertit. Pec-

canti David ait Deus: Ecce ego inducam malum super te de

domo tua \ Hoc malum executus Absalon, fugato patre suo, in-

vasit lerusalem. Numquid per hoc meruit celestem lerusalem?

Per Ysaiam dicit Deus: Ve Assur, virga et baculus furoris

mei ipse, in manu eius indignatio mea; ad gentem fallacem

mittam illum et ad 'populum furoris mei mandabo illi, ut auferat

praedam et diripiat spolia^ et reliqua. Cur Deus intentat: Ve